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 BOE de 11/07/2015 

Medidas urgentes 

Real Decreto-ley 9/2015, de 10 de julio, de medidas urgentes para reducir la carga tributaria 

soportada por los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y otras 

medidas de carácter económico. 

PDF (BOE-A-2015-7765 - 17 págs. - 406 KB)  

Consejo de Ministros del viernes, 10 de julio de 2015 

 El tipo de retención para profesionales se reduce del 19 por 100 al 15 por 100 para todo el 

colectivo. 

 El adelanto a julio de la rebaja del IRPF prevista para 2016 se aplicará mediante una única tarifa 

que, con carácter transitorio, tendrá efectos desde enero a diciembre de 2015. 

 A partir del 12 de julio para calcular el tipo de retención se tomará en cuenta la nueva escala de 

retención. 

 El nuevo tipo de retención se regularizará en los primeros ingresos del trabajo que se 

satisfagan o abonen a partir del 12 de julio. No obstante, esta regularización podrá ser, a 

opción del pagador, en los primeros rendimientos del trabajo que se abonen a partir del  de 

agosto de 2015. 

 Durante la semana estará a disposición del contribuyente una aplicación para calcular las 

nuevas retenciones. 

 Esta rebaja realizada en la tarifa general será asumida por completo por el Estado, es decir, sin 

necesidad de que las Comunidades Autónomas aprueben una nueva tarifa autonómica. 

 El adelanto de la rebaja del IRPF incluye no solo las rentas salariales sino también las procedentes 

del ahorro. Por tanto, la tributación del ahorro se verá favorecida de una rebaja adicional del IRPF, ya 

desde este mismo mes. En este caso, se aplicará también una única tarifa transitoria, con 

efectos desde enero hasta diciembre de 2015. El efecto de esta tarifa intermedia es equivalente 

a adelantar la tarifa del ahorro de 2016 a mediados de 2015 

CIRCULAR en PDF       

http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/11/pdfs/BOE-A-2015-7765.pdf
http://www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/Paginas/2015/refc20150710.aspx#Rebaja
http://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/boletines/2015/julio/Circular_retenciones.pdf
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Recuerda que …  

Las diferencias generadas por la aplicación de los nuevos tipos de retención 

aplicables a los rendimientos del trabajo podrán ser objeto de  

regularización por el pagador en los primeros rendimientos que se abonen a 

partir del 1 de agosto, en cuyo caso, el tipo de retenció o ingreso a cuenta 

satisfechos con anterioridad se determinará tomando en consideración la 

escala de retención vigente hasta el 11/07/2012 

Mínimos del contribuyente < 65 años si > 65 años si > 75 años

5.550,00 1.150,00 1.400,00

Mínimo por descendientes

incremento si                 

< 3 años

primero 2.400,00 2.800,00

segundo 2.700,00 2.800,00

tercero 4.000,00 2.800,00

cuarto y siguientes 4.500,00 2.800,00

Mínimo por ascendientes

si > 65 años o 

discapacidad

incremento                 

si > 75 años

1.150,00 1.400,00

Mínimo por discapacidad ≥33% ≥ 65%

incremento 

gastos 

asistencia

del contribuyente 3.000,00 9.000,00 3.000,00

de ascendientes o descendientes 3.000,00 9.000,00 3.000,00

BASE PARA CÁLCULO RETENCIÓN

Cuota de 

retención

Resto base 

para calcular el 

tipo de 

retención Tipo aplicable

Cuota de 

retención

Resto base 

para calcular el 

tipo de 

retención Tipo aplicable

Hasta euros Euros Hasta euros Porcentaje Euros Hasta euros Porcentaje

0 0 12.450,00 20 0 12.450,00 19,5

12.450,00 2.490,00 7.750,00 25 2.427,75 7.750,00 24,5

20.200,00 4.427,50 13.800,00 31 4.326,50 13.800,00 30,5

34.000,00 8.705,50 26.000,00 39 8.535,50 26.000,00 38

60.000,00 18.845,50 En adelante 47 18.415,50 En adelante 46

TIPO DE RETENCIÓN APLICABLE A LOS 

RENDIMIENTOS QUE SE SATISFAGAN A PARTIR 

DEL 12/07/2015

TIPOS DE RETENCIÓN APLICABLE A LOS 

RENDIMIENTOS SATISFECHOS HASTA EL 

11/07/2015

incremento

NUEVAS TARIFAS DE RETENCIÓN APLICABLE A LOS RENDIMIENTOS DEL TRABAJO
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Ejemplo de reducción para un contribuyente soltero sin 

ascendientes ni descendientes a cargo: 

RETRIBUCIONES ÍNTEGRAS - SS

BASE PARA 

CÁLCULO 

RETENCIÓN

TIPO DE 

RETENCIÓN 

APLICABLE

IMPORTE 

ANUAL DE LAS 

RETENCIONES 

TIPO DE 

RETENCIÓN 

APLICABLE

IMPORTE 

ANUAL DE LAS 

RETENCIONES 

15.000,00 13.000,00 10,12% 1.517,50 -37,25 9,87% 1.480,25

16.000,00 14.000,00 11,05% 1.767,50 -42,25 10,78% 1.725,25

17.000,00 15.000,00 11,87% 2.017,50 -47,25 11,59% 1.970,25

18.000,00 16.000,00 12,60% 2.267,50 -52,25 12,31% 2.215,25

19.000,00 17.000,00 13,25% 2.517,50 -57,25 12,95% 2.460,25

20.000,00 18.000,00 13,84% 2.767,50 -62,25 13,53% 2.705,25

22.000,00 20.000,00 14,85% 3.267,50 -72,25 14,52% 3.195,25

24.000,00 22.000,00 16,15% 3.875,50 -82,25 15,81% 3.793,25

26.000,00 24.000,00 17,29% 4.495,50 -92,25 16,94% 4.403,25

28.000,00 26.000,00 18,27% 5.115,50 -102,25 17,90% 5.013,25

30.000,00 28.000,00 19,12% 5.735,50 -112,25 18,74% 5.623,25

35.000,00 33.000,00 20,82% 7.285,50 -137,25 20,42% 7.148,25

40.000,00 38.000,00 22,89% 9.155,50 -182,25 22,43% 8.973,25

45.000,00 43.000,00 24,68% 11.105,50 -232,25 24,16% 10.873,25

50.000,00 48.000,00 26,11% 13.055,50 -282,25 25,55% 12.773,25

55.000,00 53.000,00 27,28% 15.005,50 -332,25 26,68% 14.673,25

60.000,00 58.000,00 28,26% 16.955,50 -382,25 27,62% 16.573,25

70.000,00 68.000,00 30,71% 21.495,50 -482,25 30,02% 21.013,25

80.000,00 78.000,00 32,74% 26.195,50 -582,25 32,02% 25.613,25

90.000,00 88.000,00 34,33% 30.895,50 -682,25 33,57% 30.213,25

100.000,00 98.000,00 35,60% 35.595,50 -782,25 34,81% 34.813,25

120.000,00 118.000,00 37,50% 44.995,50 -982,25 36,68% 44.013,25

140.000,00 138.000,00 38,85% 54.395,50 -1.182,25 38,01% 53.213,25

160.000,00 158.000,00 39,87% 63.795,50 -1.382,25 39,01% 62.413,25

180.000,00 178.000,00 40,66% 73.195,50 -1.582,25 39,79% 71.613,25

200.000,00 198.000,00 41,30% 82.595,50 -1.782,25 40,41% 80.813,25

250.000,00 248.000,00 42,44% 106.095,50 -2.282,25 41,53% 103.813,25

300.000,00 298.000,00 43,20% 129.595,50 -2.782,25 42,27% 126.813,25

350.000,00 348.000,00 43,74% 153.095,50 -3.282,25 42,80% 149.813,25

400.000,00 398.000,00 44,15% 176.595,50 -3.782,25 43,20% 172.813,25

500.000,00 498.000,00 44,72% 223.595,50 -4.782,25 43,76% 218.813,25

600.000,00 598.000,00 45,10% 270.595,50 -5.782,25 44,14% 264.813,25

DIFERENCIA OBJETO DE 

REGULARIZACIÓN
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Medidas tributarias 

Real Decreto 633/2015, de 10 de julio, por el que se modifican el Reglamento del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, 

de 30 de marzo, y el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, aprobado 

por el Real Decreto 1776/2004, de 30 de julio. 

PDF (BOE-A-2015-7770 - 27 págs. - 400 KB)  

 

Impuesto sobre Sociedades 

Real Decreto 634/2015, de 10 de julio, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto 

sobre Sociedades. 

PDF (BOE-A-2015-7771 - 61 págs. - 991 KB)  

 
 
 
 
 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/11/pdfs/BOE-A-2015-7770.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/11/pdfs/BOE-A-2015-7771.pdf
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 BOCG 13/07/2015 

RECURS D'INCONSTITUCIONALITAT núm. 3493-2015, contra els articles 69 i 95 i les 
disposicions addicionals 22, 23, 24, 25 i 26 de la Llei de Catalunya 3/2015, de l'11 de març, de 
mesures fiscals, financeres i administratives. 

 Text i fitxa     PDF (31.14 KB) 

El Ple del Tribunal Constitucional, per provisió de 25 de juny actual, ha acordat admetre a tràmit el 
recurs d'inconstitucionalitat núm. 3493-2015, promogut pel president del Govern, contra els arts. 
69 i 95 i les disposicions addicionals 22, 23, 24, 25 i 26 de la Llei de Catalunya 3/2015, de l'11 de 
març, de mesures fiscals, financeres i administratives. I es fa constar que el president del Govern ha 
invocat l'article 161.2 de la Constitució, la qual cosa produeix la suspensió de la vigència i 
aplicació dels preceptes impugnats des de la data d'interposició del recurs —15 de juny de 
2015—, per a les parts del procés, i des de la publicació del corresponent edicte en el Butlletí Oficial 
de l'Estat per als tercers. 

 

Vint-i-dosena. Pla director de l'Administració tributària de Catalunya El Govern, en el termini de cinc 
mesos a comptar de l'entrada en vigor d'aquesta llei, ha d'aprovar un pla director de l'Administració 
tributària de Catalunya, que s'ha d'executar en un termini de dotze mesos. Aquest pla ha de constituir 
l'instrument de planificació estratègica d'una administració tributària preparada per a una eventual 
assumpció de noves funcions i competències tributàries; ha de determinar les adaptacions 
organitzatives, l'estructura institucional, funcional i de personal, el règim econòmic, de contractació i 
patrimonial d'aquesta administració; ha de tenir en compte les solucions tecnològiques, les 
necessitats dels sistemes d'informació i la col·laboració social i amb altres administracions, i ha 
d'incloure la proposta de normativa tributària de Catalunya. 

 

http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=698067&language=ca_ES
http://dogc.gencat.cat/ca/pdogc_canals_interns/pdogc_resultats_fitxa/?action=fitxa&documentId=698067&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=698067&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=698067&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=698067&type=01&language=ca_ES
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NO SUJECIÓN AL IVA DE LA TRANSMISIÓN DE UNIDADES ECONÓMICAS 

AUTÓNOMAS 

 

De gran importancia práctica, pues engloba las operaciones empresariales consistentes en la transmisión 

de un conjunto de bienes corporales e incorporales, que formando parte de un patrimonio empresarial o 

profesional, constituyan una unidad económica capaz de desarrollar una actividad económica por sus 

propios medios, de modo que el adquirente tenga la intención de afectar esos elementos a una actividad 

económica. 

 
Pues bien, la normativa que regula el Impuesto sobre el Valor Añadido establece que, cuando se cumplan 

determinados requisitos, dicha transmisión va a estar no sujeta al Impuesto. 

 
La finalidad de este supuesto es clara: está encaminada a permitir las transmisiones de empresas o partes 

de empresas, simplificándolas, y evitando sobre cargar la tesorería del adquirente con una carga fiscal, 

que en cualquier caso, recuperaría posteriormente mediante una deducción de cuotas soportadas. Esta 

carga puede resultar especialmente elevada, incluso en el caso de que la universalidad de bienes 

transmitidos no tenga inmuebles. 

Leer más  

 

 

 

 

 
 

ftp://u71509742@primeralecturaediciones.com/documentos_diana/web/IVA/documentos/JOSEM/unidades_ec_autonomas.pdf

